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RAPORT 

Privind indexarea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2020, 

cu rata inflatiei de 4,6% 

 

       Principiul autonomiei locale, statornicit prin dispozitiile Legii nr.215/2001  privind administratia publica 

locala, reprezinta in esenta capacitatea fiecarei unitati locale de a-si solutiona toate problemele ce intra in sfera 

proprie de activitate. 

       In conformitate cu prevederile art.27 din Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale, autoritatile 

administratiei publice locale au competenta de a stabili si aproba impozitele si taxele locale in limitele si in 

conditiile legii. 

      Stabilirea impozitelor si taxelor locale are la baza prevederile actuale reprezentate de Legea nr.227/2015 

privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, care cuprind nivelurile pentru  valorile 

impozitabile, impozitele si taxele locale si alte taxe asimilate acestora, precum si amenzile aplicabile. 

     In baza dispozitiilor actului normativ mentionat anterior, Consiliul Local are competenta de a stabili cota 

impozitelor si taxelor cand acestea se determina pe baza de cota procentuala, precum si de a stabili cuantumul 

impozitelor si taxelor prevazute in suma fixa, prin lege fiind stabilite limitele minime si maxime ale acestora. 

      De asemenea, dispozitiile art.491 din Codul fiscal instituie, in sarcina autoritatii publice locale, 

obligatia de a adopta, pana la data de 30 aprilie a fiecarui an fiscal, o hotarare in vederea indexarii 

sumelor reprezentand impozite si taxe locale, astfel : 

     “(1) In cazul oricarui impozit sau oricarei taxe locale, care consta intr-o anumita suma in lei sau care este 

stabilita pe baza unei anumite sume in lei, sumele respective se indexeaza anual, pana la data de 30 aprilie, de 

catre consiliile locale, tinand cont de rata inflatiei pentru anul fiscal anterior, comunicata pe site-urile oficiale 

ale Ministerului Finantelor Publice si Ministerului Dezvoltarii Regionale si Administratiei Publice. 

      (2) Sumele indexate conform alin.(1) se aproba prin hotarare a consiliului local si se aplica in anul fiscal 

urmator. 

     (3) Daca hotararea consiliului local nu a fost adoptata cu cel putin 3 zile lucratoare inainte de expirarea 

exercitiului bugetar, in anul  fiscal urmator, in cazul oricarui impozit sau oricarei taxe locale, care consta intr-

o anumita suma in lei sau care este stabilita pe baza unei anumite sume in lei ori se determina prin aplicarea 

unei cote procentuale, se aplica de catre compartimentul de resort din aparatul de specialitate al primarului, 

nivelurile maxime prevazute de prezentul cod, indexate potrivit prevederilor alin.(1).” 
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        In acelasi sens, sunt supuse indexarii si sumele reprezentand limitele amenzilor contraventionale 

prevazute de Legea nr.227/2015 sau instituite de autoritatea  publica locala, astfel cum este prevazut de 

art.493 alin.(7) din Codul fiscal.  

       Rata inflatiei, comunicata pe site-urile oficiale ale ministerelor mentionate anterior, este de 4,6%, pe site-

ul Ministerului Finantelor Publice fiind precizat faptul ca, pentru indexarea impozitelor si taxelor locale 

aferente anului 2020, consiliile locale vor utiliza rata inflatiei de 4,6% conform Comunicatului de presa 

nr.17/2019 al Institutului National de Statistica. 

      In raport cu  aspectele precizate, indexarea impozitelor si taxelor locale se realizeaza  conform Anexelor nr.1 

si nr.2 la prezentul raport de specialitate. 

     Subliniem faptul ca, in ceea ce priveste stabilirea sumelor indexate s-a tinut seama de prevederile pct.11 lit. 

n) din Capitolul I al Titlului IX din H.G. nr.1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 

nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, conform carora: 

       “n) rotunjire -  operatiune de stabilire a sumelor datorate bugetelor locale la nivel de leu, fara 

subdiviziuni, prin reducere cand fractiunile in bani sunt mai mici de 50 de bani si prin majorare cand 

fractiunile in bani sunt de 50 de bani sau mai mari. 

       Reguli de rotunjire: 

(i) Rotunjirea se aplica la fiecare tip de creanta, respectiv creanta principala sau creanta accesorie; 

(ii) Nu se aplica rotunjiri pentru calculele intermediare privind stabilirea impozitelor si taxelor locale; 

(iii) Pentru calculele intermediare se utilizeaza primele doua zecimale; 

(iv) In cazul  majorarii impozitelor sau taxelor rotunjirea se aplica dupa majorarea acestora stabilita 

conform art.489 din Codul fiscal.” 

      Precizam faptul ca, la sfarsitul anului se va initia un nou proiect de hotarare prin care se vor stabili impozite 

si taxe locale (cuantum, modalitate de calcul, facilitati), urmand ca, la stabilirea cuantumului acestora, sa se tina 

seama de prezenta indexare. 

        De asemena, reamintim ca indexarea impozitelor si taxelor locale cu rata inflatiei este o obligatie legala a 

autoritatii deliberative, stabilita de Codul fiscal. 

        Avand in vedere dispozitiile legii, competentele si raspunderile autoritatii administratiei publice locale in 

ceea ce priveste finantele publice locale, va supunem spre analiza actul normativ privind indexarea impozitelor 

si taxelor locale pentru anul 2020. 
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